Böylece Bakara sûresinin altıncı ayetine dair yapılan yorumların ilk örnekle-

rini görebilme ve sonraki dönemlerle bu örnekleri kıyaslayabilme imkânı elde edilecektir. Bakara

2/6 hakkında nakledilen rivayetler daha çok, ayette iman etmeyecekleri söylenen kişilerin kim

olduğuyla ilgilidir. İbn Abbâs'tan (ö. 68/687-88) gelen bir rivayete göre ayette zikredilen küfür,

Hz. Peygamber‟e nazil olanların inkâr edilmesidir. Küfürleri sebebiyle kınananlar ise, Hz. Pey-

gamber‟in nübüvvetini bilmelerine rağmen bunu inkâr eden Medîne Yahudileridir. Aynı tarikle

İbn Abbâs‟tan gelen bir başka rivayette Bakara sûresinin ilk yüz ayetinin Yahudi din adamları ve

ceğini bildirdiği aktarılmıştır. Rebi„ b. Enes (ö. 140/757) ayette bahsedilenlerin Bedir savaşına

katılan kâfirler olduğunu söylemiştir. Bu ayetin nüzulünden sonra bazı kâfirlere yapılan uyarıların

fayda ettiği, dolayısıyla da ayetin kapsamının belirli bir grup kâfir olduğu belirtilmiştir. Bunlar ise

Bedir savaşına katılan ve orada ölene kadar Hz. Peygamber‟in uyarılarından faydalanamayanlardır.

Bu rivayetleri aktardıktan sonra Taberî (ö. 310/923), konuyla ilgili en doğru rivayetin İbn

Abbâs‟ın ilk rivayeti olduğunu belirtmiştir.13 Ayrıca ayetin Ebû Cehil ve ehlinden beş kişi veya

Arap müşrikleri hakkında nazil olduğuna ilişkin rivayetler de aktarılmıştır.14

2. Hicrî IV. Asır ve Sonrasında Ayetin Tefsiriyle İlgili Gündeme Gelen Temel

Konular

Bu başlıkta hicrî IV. asırda ve sonrasında kaleme alınmış tefsirlerde ayetin yorumunun na-

sıl ele alındığı incelenecek ancak şerh-hâşiye türü eserler kapsam dışı tutulacaktır. Mezkûr eserlere

daha sonraki başlıklarda yazım türünün ve kültürünün tefsire etkisi açısından değinilecektir. Hicrî

IV. asır ve sonrasında kaleme alınan telif tefsirlere bakıldığında, ayetin tefsiriyle ilgili belirgin konu

ve kavramlara yapılan atıflar net bir şekilde görülmektedir. Söz gelimi İmam Mâtürîdî (ö.

333/944) ayetin yorumunda kâfirlerin iman etmeyeceğine dair verilen gaybî haberin doğru çıkma-

sını, Hz. Peygamber‟in mucizesi olarak değerlendirmiştir. Bu bağlamda ayeti nübüvvetin ispatı

açısından te‟vîl etmiştir.15 Tefsirlerde çoğunlukla ele alınan konulardan biri ise ayette geçen ism-i

Allah‟ın ilminde kâfir olduğu bilinen kimseler olduğudur. Bu sebeple söz konusu ibarenin husus

ifade eden umum lafız olarak değerlendirilmesi gerektiği kabul edilmiştir.16 الَّذٖييَ كَفَزُّا ibaresindeki

marifeliğin ahd veya cins ifade edebileceğini söyleyen Zemahşerî (ö. 538/1144) ahd ifade ettiği

takdirde Ebû Cehil, Ebû Leheb ve Velid b. Muğire gibi belirli kâfirlerin kastedildiğini belirtmiştir.

Cins ifade etmesi ihtimalinde ise buradaki kâfir hitabı, küfründe inatla ısrar eden kâfirleri ve diğer-

lerini içerebilir. Ancak uyarının fayda etmemesi durumu Zemahşerî‟yi ayette bahsedilenlerin yal-

nızca küfründe inat eden kâfirleri kapsadığı sonucuna sevk etmiştir.17 İbnü‟l-Cevzî (ö. 597/1201)

13 Taberî, Câmiu’l-beyân ’an te’vîli âyi’l-Kur’ân, 1/259-260; Ebû Muhammed Abdülhak b. Galib İbn Atıyye el-Endelüsî,

el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, thk. es-Seyyid Abdü‟l-Âl es-Seyyid v.d. (Katar: Vizaretü‟l-Evkaf ve‟ş-
Şuuni‟l-İslâmiyye, 2007), 1/110.

hocası Ebu‟l-Hasan ez-Zâğûnî‟den (ö. 527/1132) nakilde bulunarak umum ibarenin uyarıya cevap

vermeyen kâfirleri kapsamına alan hususî lafız olmasından bahsetmiştir. Uyarıldığı esnada birçok

kâfirin iman etmesini de tahsisin bir göstergesi saymıştır.18 Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ise bura-

daki ibarenin husus ifade eden umum ibare olarak kabul edilmesi gerektiğini sebepleriyle beraber

belirtmiştir. Buna göre ayette, kâfirlerden bazılarının iman etmesi sebebiyle istiğrak ifade eden

zâhirî anlam kastedilmemektedir. Dolayısıyla Mu„tezile‟nin, marifeliğin cins olabileceği ihtimaline

İman ve küfür zatî olarak mümkündür ve onla-

rın bilinmeleri, varlıklarını zorunlu kılarsa ilim maluma tabi olmaz, aksine maluma tesir eden bir

konuma gelir ki bu da imkânsızdır. Ayrıca bilginin fiili zorunlu kılması durumunda kulun kudreti-

nin tesiri de ortadan kalkmış olur.25

Beyzâvî (ö. 685/1286) ayetin tefsirine, bir önceki ayette inananların sıfatlarından sonrasın-

da ise kâfirlerin sıfatlarından bahsedildiğini söyleyerek başlamıştır.26 Ardından bu ayetin, teklîf-i

mâ lâ yutâkın cevazı için delil olarak kabul edildiğini ifade etmiştir. Zira ayette Allah‟ın iman et-

meyeceklerini haber verdiği kimseleri aynı zamanda imanla mükellef tutması bunun göstergesi-

dir.27 Hâşiyeleri ele alacağımız başlıkta Beyzâvî‟nin yorumu ve satır aralarında bahsettiği konular

daha detaylı görülecektir. Beyzâvî‟nin aksine bu ayette teklîf-i mâ lâ yutâkın vukuuna dair bir delil

olmadığını söyleyen İbn Kemâl‟in (ö. 940/1534) gerekçesi ise bir şeyin olup olmamasına dair veri-

len haberin söz konusu fiile dair kudreti nefyetmeyeceğidir.28 Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) de

ayette, kâfirlerin iman etmeyeceklerine dair haber verildiğinden, iman etmeleri durumunda Al-

lah‟ın haberinin vakıaya mutabık olmayacağından ve bunun imkânsızlığından bahsetmektedir.

Bununla birlikte onlar imanla mükelleftir, hatta iman etmeyeceklerine iman etmekle de mükellef

tutulmuşlardır. Ayet bağlamında teklife konu olan iman, lizâtihî imkânsız değildir. Bu minvalde

İbn Kemâl‟in ifade ettiği gibi Ebussuûd Efendi‟ye göre de bir şeyin varlığına veya yokluğuna dair

haber verilmesi ondan kudreti nefyetmemektedir.29

Âlûsî (ö. 1270/1854) ayetle ilgili açıklamalarında kâfirlerin hidayete ermemesinin kitabın

kâmil olmayışı sebebiyle değil, onların küfürde inat etmeleri sonucunda gerçekleştiğini belirtmiştir.

Ayrıca ayetin umum-husus ifade etmesi, küfrün ve imanın tanımı ile bu tanımların ayetin

te‟vîlindeki etkisine değinmiştir.

ligayrihî ve lizatihî imkânsızla teklifin mahiyeti ve ilgili argümanlardır.

39 Coşkun, “Müteahhirûn Dönemi Ulûm-i İslamiyye Formasyonunun Osmanlı Tefsir Geleneğindeki İzsürümü:

XVIII. yy. Envâru‟t-tenzîl Hâşiyelerinde Tahkik Tavrı”, 335.
40 Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl, 1/42. Şirvanî (ö. 1020/1612), Beyzâvî‟nin sözlerini açıklama sadedinde teklif konusundaki

bu ibarelerin Cüveynî‟nin (ö. 478/1085) İrşâd‟ında ve Râz‟înin Metâlib‟inde benzer şekilde geçtiğini ifade etmiştir.
bk. Muhammed b. Cemaliddin b. Ramazan eş-Şirvânî, Hâşiyetü’ş-Şirvânî alâ tefsîri’l-Beyzâvî, (İstanbul: Süleymaniye
Kütüphanesi, Ragıp Paşa, 144), 67a.

41 İnsanın gücünü aşan bir fiille mükellef tutulmasının imkânı mezhepler tarafından farklı şekillerde değerlendirilmiş-
tir.

gibi delillerle bilinebilir. Ayrıca bir şeyin teklifinin onun vukuunu zorunlu kılmayacağı veya gerek-

tirmeyeceği de bu konuda ifade edilen argümanlardan birisi olmuştur.45

3.1.2. İki Zıtla Teklif

Kitâbü’l-irşâd‟dan bir alıntıyla konuya değinen Şeyhzâde (ö. 950/1543), muhalin teklifinde

aklen caiz ve şer‟î olarak vaki olduğuna ilişkin sunulan Ebû Cehil‟in imanla mükellef tutulması

örneğini aktarmıştır. Buna göre Allah ona Hz. Peygamber‟e ve getirdiklerine iman etmesini em-

42 Ayrıca böyle bir fiille teklif konusunda Şirvânî “tasavvur edilebilir olma” şartından bahsetmiştir.

Buna göre teklif sadece

kudreti gerektirmektedir ve burada kudreti nefyedecek bir şey yoktur.56 Ayrıca Allah'ın haber ver-

diği şeyin yapılmasının zorunlu olması, failin kudretinin engellenmesi ihtimalini ortaya çıkarması

açısından da değerlendirilmiştir.57 Şihâb (ö. 1069/1659) ise Beyzâvî‟nin sözlerinin Râzî‟nin söyle-

diklerinin bir özeti olduğunu ifade etmiştir. Râzî‟nin, “imanın yokluğuna dair bilginin, imanın var-

lığını engellemeyeceğine aksi takdirde bu durumun Allah‟ın kudretinin mutlaklığına zarar verece-

ğine” dair sözlerini aktarmıştır.

üzerine yoğunlaşmıştır. Zemahşerî ayete konu olan kâfirlere dair ُّن العتاة الوزدة هي الكفار الذيي لَ يٌفع"

ل ّسكْتَ"فيِن الِدٓ، ّلَ يجدٓ عليِن اللطف، ّسْاء عليِن ّجْد الكتاب ّعدهَ، ّإًذار الزسْ
65

ifadelerini kul-

lanmıştır. Bu tanımı üzerine kendisine bazı eleştiriler yöneltilmiştir. Örneğin Çârperdî (ö.

746/1346) Zemahşerî‟nin yorumunu mezhebî saiklerle yapılan açıklama şeklinde değerlendirmiş-

tir. Çârperdî, Mu„tezile nezdinde kâfirlerin iki kısım olduğunu belirtmiştir. İlk kısım Allah‟ın, ken-

dilerine gelen lütfun fayda edeceğini bildiği kâfirlerdir. Diğer kısım ise lütfundan istifade etmeye-

açıklamalarda bulunmuştur.67 Yemenî (ö. 750/1349) de buradaki marifeliği ahd kabul etmiştir ve

bu açıdan belirli bir kavmin kastedilmesi hususunda bir işkal yoktur. Cins kabul edildiğinde ise

lafzın zâhiri hem ısrarcı kâfirleri hem de diğerlerini kapsayacaktır. Bu durumda da “ ْن ِِ اءٌ عَليَْ ََْٓ ”سَ

ibaresi belirleyici bir karinedir.68 Yani ayetteki kimseler uyarıp uyarmamanın eşit olduğu kâfirlerdir

ve bu durumda marifelik ahddir.

Sekûnî (ö. 717/1317) de marifeliğin cins kabul edilmesi durumunda ayette geçen lafzın

kapsamına sadece ısrarcı kâfirlerin girebileceğini vurgulamıştır. Bu sebeple Zemahşerî‟nin ayette

bahsedilen kâfirlere yönelik kullandığı “inatçı âsiler” ibaresi, Sekûnî açısından eleştiriye açıktır.